
子ども・子育て支援事業計画需要量見込み【補正】 

 

平成27年度の需要量見込みを記載 

（平成31年度までの各年度の需要量見込みについては、資料3、4を参照） 

 

○ 平成27年推計児童数（５地域別の推計人口の合計を使用） 

平成27年推計児童数 平成26年1月現在人口 

0-2歳人口 21,384人 0-2歳人口 21,700人 

3-5歳人口 21,090人 3-5歳人口 20,745人 

0-5歳人口 42,474人 0-5歳人口 42,445人 

6-11歳人口 38,506人 6-11歳人口 37,851人 

 

 

（１） 教育・保育の需要量見込み（５地域別需要量見込みの合計を使用） 

※各数値の下段の数値は前回の子ども・子育て部会で示した国の手引きに基づく需要量見込み 

１号認定 

(3-5歳) 

２号認定 (3-5歳) ３号認定 

(0-2歳) 

在宅子育て等 

(0-5歳) ⅰ幼稚園利用の想定 ⅱその他 

11,394人 564人 
8,220人 

（38.98％） 

9,494人 

（44.40％） 
12,802人 

9,720人 1,854人 
6,930人 

（32.86％） 

9,494人 

（44.40％） 
14,476人 

幼稚園利用計 

利用率(0-5歳) 

保育利用計 

利用率(0-5歳) 

在宅子育て率 

(0-5歳) 

11,958人 

28.15％ 

17,714人 

41.71％ 
30.14％ 

11,574人 

27.25％ 

16,424人 

38.67％ 
34.08％ 

  

●平成25年４月定員数等 

区民で区内外の幼稚園在籍児童数 

利用率(0-5歳) 

保育サービス 

施設定員数 

(3-5歳) 

保育サービス 

施設定員数 

(0-2歳) 

在宅子育て等(幼稚

園、保育サービス未

利用者)の割合 

（0-5歳） 
6,484人 

29.67％ 

6,330人 

31.89％ 

12,200人 

28.80％ 

保育サービス施設定員数 

（0-5歳計） 
40.45％ 

12,814人 

30.75％ 

 

※ 区内に設置する幼稚園の在籍児童数は10,992人 

※ 保育サービス施設定員数は、認可保育所、保育室、保育ママ、家庭的保育事業、認証保育所の定員

の総計。 

 

資料２ 



（２）子ども・子育て支援事業の需要量見込み 

（２）－１ 時間外保育事業 

需要量見込み 平成25年4月定員数 

6,535人 2,296人 

 

（２）－２ 放課後児童健全育成事業 

需要量見込み（低学年） 需要量見込み（高学年） 平成25年4月登録者数 

5,523人 2,153人 4,228人 

 

（２）－３ 子育て短期支援事業（ショートステイ） 

需要量見込み 平成25年度定員数 平成24年度実績 

813人日／年 2,555人日／年 624人日／年 

 

（２）－４ 地域子育て支援拠点事業（ひろば） 

需要量見込み 平成24年度実績 補足 

622,214人日／年 

266,932人日／年 児童館来館乳幼児数とおでかけひろば利用世帯数の和 

317,122人日／年 
児童館子育てひろば利用者数とおでかけひろば利用者数の和 

（※ただし、保護者、乳幼児数をあわせた人数） 

※０～２歳のすべての家庭類型を対象として算出。３～５歳の需要量は含まれていない。 

 

（２）－５ 一時預かり事業、子育て短期支援事業（トワイライトステイ）、子育て援助活動支援事業

（ファミリーサポートセンター事業）  ※（ ）内は国の手引きに基づく需要量見込み 

対象 事業 需要量見込み 

就学前

児童 

幼稚園における一時預かり 

１号認定 
215,739人日／年 

（168,285人日／年） 359,175人日／年 

（603,563人日／年） 
２号認定 

143,436人日／年 

（435,278人日／年） 

一時預かり事業（その他） 
530,567人日／年 

（578,021人日／年） 

就学 

児童 

子育て援助活動支援事業（ファミリーサ

ポートセンター事業） 
 41,636人日／年 

 

●幼稚園における一時預かり 

区立幼稚園における一時預かり定員数        8,400人日／年 

私立幼稚園における一時預かり実績（平成24年度）137,291人日／年 

●その他の一時預かり平成25年度定員数       95,000人日／年 

平成24年度実績        58,710人日／年 

●トワイライトステイ平成25年度定員数       1,095人日／年 

          平成24年度実績          0人日／年 

●（参考）ふれあい子育て支援事業平成24年度実績  16,070人日／年 

 

（２）－６ 病児･病後児保育事業 

需要量見込み 平成25年度定員数 平成24年度実績 

78,354人日／年 15,000人日／年 6,592人日／年 



 


